1

「能源轉型白皮書」工作小組會議紀錄

電力工作小組
第二次會議記錄

開會時間：106 年 11 月 24 日上午 10 時

開會地點：科技大樓 4002 會議室

主 持 人：吳主持人志偉/陳主持人惠萍        紀錄人：邱書雅

出(列)席人員：(詳參簽到簿)

會議決議：

一、 報告案：
詳參簡報

二、 討論案：
本次會議檢視討論新及再生能源民眾意見流向電力小組，共 10 則。確認

流向如下:
1. 納入公民電廠重點方案(計畫)：6 則
2. 納入穩定電力供應重點方案(計畫)：2 則
3. 納入智慧電表重點方案(計畫)：2 則
4. 有關預備會議民眾意見流向調整：

(1) 預備會議民眾意見序號 1-33、4-67 之意見，納入「穩定電力供應」

重點方案，同時並列 新及再生能源組 討論。
(2) 預備會議民眾意見序號 2-16、4-63、4-64、4-65、4-66、他-3 之

意見，納入「公民電廠」重點方案，同時並列 新及再生能源組
討論。

(3) 預備會議民眾意見序號 4-61、4-62 之意見，納入「智慧電表」重
點方案，同時並列 新及再生能源組 討論。

三、 其他決議：
(一) 針對「擴大天然氣與穩定供應」重點方案：

1. 建議將管線使用及資訊揭露等議題納入計畫中，以利進行後續討

論，同時請相關配合單位協助提供資料。
2. 有關天然氣在能源轉型過程之角色與重要性，建議請台電公司提

供說明，並於能源轉型白皮書加以論述。
3. 下次「擴大天然氣與穩定供應」計畫之討論，主要針對管線使用

及資訊揭露等議題進行說明，其他委員意見則以書面回應方式說

明，供能源轉型白皮書撰寫之參考。

(二) 針對「低壓智慧電表推動規劃」重點方案：

1. 「低壓智慧電表推動規劃」之工作項目將擴大至智慧電網相關項

目，其計畫名稱暫定為「推動智慧電網」計畫。此外，有鑒於洪

申翰委員之提案內容與本計畫工作內容具重覆性，故以調整計畫

原工作項目內容方式（即擴大原工作項目內容或新增工作項目）

2

以納入洪申翰委員提案內容。原工作項目之調整，將以基於能源

轉型基礎下之智慧電網計畫作為調整原則。
2. 建議針對智慧電網在能源轉型白皮書中之角色定位，進行補充說

明。其他委員意見則以書面回應方式說明，供能源轉型白皮書撰

寫之參考。

(三) 針對再生能源之基礎資料應用與揭露議題，請秘書處思考是否成為專
題，結合能源治理組與新及再生能源組共同討論之可能性。

(四) 蔡絲婷委員之提案與「推動電業改革」計畫一同討論，屆時再確認提
案是新增為方案 Y，或納入「推動電業改革」計畫下之新增工作項目。

(五) 第三次工作會議之重點方案討論為「推動電業改革」和「公民電廠」。

(六) 請秘書處規劃與其他小組之聯席會議會前會，包括跨組討論議題及詢

問委員參與意願。同時，聯席會議所欲討論之計畫需於各小組內先行
對焦，以提高聯席會議討論效率。

3

4

	「能源轉型白皮書」工作小組會議紀錄